[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»

КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ШУÖМ

	17 июля 2014 г.

	№
	1248

	г.Ухта,  Республика Коми

Об утверждении Порядка оказания

дополнительных мер социальной поддержки

граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта»

Во исполнение Устава муниципального образования городского округа «Ухта» (решение 28-го заседания Совета МО «Город Ухта»                      от 27.12.2005 № 14), постановления администрации МОГО «Ухта»                        от 07.11.2013 № 2076 «Об утверждении муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие системы муниципального управления на 2014-2020 годы», администрация постановляет:

1. Утвердить Порядок оказания дополнительных мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о Комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта», согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившим силу постановление руководителя администрации МОГО «Ухта» от 10 февраля 2009 г. № 169 «О Комиссии по оказанию дополнительных мер социальной поддержки на территории МОГО «Ухта».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта» по социальным вопросам.

Руководитель администрации

        И.Н. Михель

Приложение № 1
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 17 июля 2014 г. № 1248
ПОРЯДОК

ОКАЗАНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МОГО «УХТА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Устава муниципального образования городского округа «Ухта», постановления администрации МОГО «Ухта» от 07 ноября 2013 г. № 2076 «Об утверждении муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие системы муниципального управления на 2014-2020 годы».

1.2. Дополнительные меры социальной поддержки гражданам Российской Федерации, зарегистрированным на территории муниципального образования городского округа «Ухта», оказываются в денежной и натуральной форме.

1.3. Получателями единовременной материальной помощи являются:

- граждане и семьи, попавшие в трудную жизненную и (или) экстремальную ситуацию;

- родители военнослужащих, погибших при исполнении служебного долга в локальных войнах и конфликтах, ветераны боевых действий, ставшие инвалидами в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества; инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф;

- многодетные семьи, награжденные орденом «Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава», премией Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми;

- ветераны Великой Отечественной войны; граждане, удостоенные почетных званий города Ухты, в связи с праздничными, юбилейными и памятными датами;

- обучающиеся в МОУ «СОШ № 17» пгт.Боровой, проживающие в пст.Тобысь.

2. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

2.1. Гражданам и семьям, попавшим в трудную жизненную и (или) экстремальную ситуацию:

1) Единовременная материальная помощь в денежном выражении оказывается на основании заявления гражданина или законного

2

представителя в письменной форме, в котором указывается причина обращения, а также на основании ходатайства учреждения, организации.

2) Для оказания материальной помощи учитываются все виды доходов, полученные каждым членом семьи или одиноко проживающим гражданином в денежной форме, указанные в пункте 3.

3) К заявлению или ходатайству прилагаются необходимые документы для оказания единовременной материальной помощи:

- копии паспорта, свидетельства о рождении (всех членов семьи);

- копии документов, подтверждающих родственные отношения (свидетельство о заключении брака, свидетельство об установлении отцовства, решение об усыновлении (удочерении), постановление об опеке);

- копия трудовой книжки (для неработающих граждан; граждан, занимающихся индивидуальной трудовой деятельностью; граждан, работающих по договорам);

- копия справки МСЭ об установлении инвалидности;

- копия удостоверения, подтверждающего имеющуюся льготу (ветераны);

- справка из учебного заведения для учащегося с 15-летнего возраста и старше;

- справка о регистрации по месту жительства, подтверждающая состав семьи;

- справка с места работы о размере заработной платы за предыдущие три месяца;

- справка о размере стипендии (для учащихся и студентов);

- справка о размере ежемесячного пособия на ребенка, доплаты к ежемесячному пособию на ребенка, социального пособия, другие имеющиеся социальные выплаты;

- справка о размере пенсии (по старости, инвалидности, потере кормильца);

- справка о размере ежемесячной денежной выплаты (федеральной или республиканской);

- справка о размере материальной помощи, оказываемой предприятием, организацией неработающим пенсионерам;

- справка или иной документ, подтверждающий получение (неполучение) алиментов;

- справка о размере пособия по безработице (для граждан, состоящих на учете в Центре занятости населения);

- справка о размере субсидии по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги;

- справка о размере компенсации на возмещение расходов по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги;

- иные имеющиеся виды доходов;

- дополнительные документы в связи с ситуацией в семье (свидетельство о расторжении брака; свидетельство о смерти; документы, подтверждающие трудную жизненную или экстремальную ситуации; и др.);
3
- справка о регистрации семьи в качестве малоимущей в государственном бюджетном учреждении Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения города Ухты» (если имеется);

- справка государственного бюджетного учреждения Республики Коми «Центр по предоставлению государственных услуг в сфере социальной защиты населения города Ухты» об оказании (неоказании) материальной помощи за счет средств республиканского бюджета Республики Коми.

2.2. Родителям военнослужащих, погибших при исполнении служебного долга в локальных войнах и конфликтах, ветеранам боевых действий, ставшим инвалидами в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества; инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф;

- единовременная материальная помощь в денежном выражении оказывается на основании ходатайства общественной организации.

2.3. Многодетным семьям, награжденным орденом «Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава», премией Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми:

- единовременная материальная помощь в денежном выражении оказывается на основании ходатайства социального отдела администрации МОГО «Ухта».

2.4. Ветеранам Великой Отечественной войны; гражданам, удостоенным почетных званий города Ухты, в связи с праздничными, юбилейными и памятными датами:

- единовременная материальная помощь в виде подарочных наборов оказывается  на основании ходатайства Ухтинской городской  организации ветеранов Коми республиканской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов.

2.5. Обучающимся в МОУ «СОШ № 17» пгт.Боровой, проживающим в пст.Тобысь:

- денежные средства на предоставление льготного проезда к месту учебы в МОУ «СОШ № 17» пгт.Боровой от станции Тобысь до станции Юкарка выделяются на основании ходатайства администрации МОУ «СОШ № 17», проездных документов и табеля посещаемости.

2.6. Решение об оказании единовременной материальной помощи принимается Комиссией по оказанию дополнительных мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Комиссия). В случаях, предусмотренных частью 2.1 настоящего Порядка, материальная помощь оказывается с учетом ранее оказанной помощи заявителю или его семье.

4
3. РАЗМЕР ПРЕДОСТАВЛЯЕМОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

3.1. Гражданам и семьям, попавшим в трудную жизненную и (или) экстремальную ситуацию, размер материальной помощи устанавливается, исходя из наличия денежных средств с учетом материально-бытового положения семьи и конкретной ситуации:

1) отсутствие средств к существованию, заболевание и другие остро социальные нужды – до 6 000 рублей;

2) гражданам, нуждающимся в оплате дополнительных расходов при оказании медицинской помощи по жизненно важным показаниям (проезд к месту лечения и обратно гражданину и его сопровождающему, не имеющим льгот согласно действующему законодательству; проживание; дополнительные  медицинские обследования; приобретение лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения, не входящих в перечень по бесплатному обеспечению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий по оказанию бесплатной медицинской помощи), в случае предоставления подтверждающих документов –  до 25 000 рублей;

3)  пожар, наводнение, непредвиденные природные, техногенные и иные явления на проведение ремонтных и (или) аварийно-восстановительных работ в жилом помещении, являющимся единственным местом жительства, и (или) приобретение товаров первой необходимости, утраченных в результате пожара, наводнения, непредвиденных природных, техногенных и иных явлениях, смерть обоих родителей несовершеннолетних детей и др. – до 50 000 рублей.

3.2. Родителям военнослужащих, погибших при исполнении служебного долга в локальных войнах и конфликтах, ветеранам боевых действий, ставшим инвалидами в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества; инвалидам вследствие Чернобыльской катастрофы в связи с мероприятиями, приуроченными ко Дню участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф – до 3 000 рублей.

3.3. Многодетным семьям, награжденным орденом «Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава», премией Правительства Республики Коми лучшим многодетным семьям в Республике Коми – до 50 000 рублей.

3.4. Ветеранам Великой Отечественной войны; гражданам, удостоенным почетных званий города Ухты, в связи с праздничными, юбилейными и памятными датами – подарочные наборы.

3.5. Обучающимся в МОУ «СОШ № 17» пгт.Боровой, проживающим в пст.Тобысь – в размере стоимости представленных к оплате проездных документов.

5
4. ПЕРИОДЫ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

4.1. Материальная помощь в случаях, предусмотренных частью 2.1 настоящего Порядка, назначается и выплачивается единовременно один раз в календарный год (вне зависимости от получения материальной помощи в случаях, указанных в частях 2.2, 2.3, 2.4, 2.5 настоящего Порядка).

5. ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ОТКАЗА В ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

5.1. Непредставление или представление не в полном объеме документов, необходимых для принятия решения об оказании дополнительных мер социальной поддержки, согласно пункту 3) части 2.1 раздела 2 настоящего Порядка.

5.2. Выявление в процессе проверки документов, представленных гражданином, неполных или недостоверных сведений.

5.3. Принятие Комиссией решения об отсутствии трудной жизненной ситуации в семье (одиноко проживающего гражданина) на момент рассмотрения заявления.

6. ИСТОЧНИКИ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

6.1. Оказание материальной помощи осуществляется из средств МОГО «Ухта» в рамках подпрограммы «Дополнительные меры социальной поддержки граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» муниципальной программы МОГО «Ухта» «Развитие системы муниципального управления на 2014-2020 годы».

6.2. Отделу по финансово-экономической работе и бухучету администрации МОГО «Ухта» обеспечить выдачу денежных средств, выделенных решением Комиссии на оказание материальной помощи, в течение 5 рабочих дней со дня получения протокола Комиссии.

___________________________________

Приложение № 2
к постановлению

администрации МОГО «Ухта»

от 17 июля 2014 г. № 1248
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОКАЗАНИЮ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ МОГО «УХТА»

1. Комиссия по оказанию дополнительных мер социальной поддержки граждан, проживающих на территории МОГО «Ухта» (далее - Комиссия) создается в целях рассмотрения заявлений и ходатайств на оказание материальной помощи.

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, решениями Совета МОГО «Ухта», постановлениями и распоряжениями администрации МОГО «Ухта», а также настоящим Положением.

3. Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии (отпуск, командировка, болезнь) его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии. Состав Комиссии утверждается и изменяется распоряжением администрации МОГО «Ухта».

3.1. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно (минимум за один день до заседания Комиссии) известить об этом председателя Комиссии или лицо, его заменяющее.

В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании лицо, исполняющее его обязанности, может присутствовать на заседании с правом совещательного голоса.

В зависимости от вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии, к участию в них могут привлекаться иные лица.

4. Полномочия Комиссии:

4.1. Все члены Комиссии пользуются равными правами в решении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Комиссии.

4.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

4.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и подписывается председателем и секретарем Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии имеет решающее значение.

4.4. Комиссия рассматривает представленные документы и принимает решение об оказании либо об отказе в материальной помощи. Определяет

2

вид, форму и размер материальной помощи.

4.5. По каждому рассмотренному заявлению об оказании материальной помощи Комиссия выносит решение в виде протокола, где указывается состав семьи, адрес,  размер материальной помощи или отказ в оказании материальной помощи.

5. Порядок работы Комиссии:

5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

5.2. Материалы на Комиссию и по итогам проведения заседания Комиссии готовит секретарь Комиссии.

5.3. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 2-х рабочих дней после проведения очередного заседания Комиссии.

5.4. Комиссия имеет право перераспределять ранее назначенную материальную помощь другому лицу в случае, если заявитель отказался от назначенной помощи или не может ее получить по не зависящим от него причинам (переезд в другое место жительства, смерть и т.д.).

__________________________